
 

Tudalen 1 

 

,  

Wendy Walters 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD LLUN, 9 RHAGFYR 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 10.00 YB, 
DYDD LLUN, 16EG RHAGFYR, 2019 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

   Y BWRDD GWEITHREDOL  
AELODAETH - 10 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 
Dole 
 

Arweinydd 
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cynghorydd Mair 
Stephens 
 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol 

Cynghorydd Glynog 
Davies 
 

Addysg a Phlant 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid 

Cynghorydd Cefin 
Campbell 
 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd. 

Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd 

Cynghorydd Linda 
Evans 
 

Tai  
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda 

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths 
 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth, Hawliau Tramwy Cyhoeddus. 

Cynghorydd Philip 
Hughes 
 

Diogelu'r Cyhoedd  
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth 

Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Adnoddau 
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid 

Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia 



 

Tudalen 3 

 

 
  

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y  

 

3 .1 18FED TACHWEDD 2019; 5 - 12 

3 .2 2AIL RHAGFYR 2019. 13 - 16 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU.   

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD.   

6. SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2020-21.  17 - 48 

7. PARC RHANBARTHOL Y CYMOEDD - CYFRANOGIAD A 
CHYTUNDEB CYFREITHIOL.  

49 - 82 

8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

9. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD.   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R 
MATER CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 
O ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I 
DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL 
(MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS 
BYDD Y BWRDD, AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN 
PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER 
HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y 
CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH.  
 

 

10. LLAIN 1 PARC ADWERTHU TROSTRE, LLANELLI.  83 - 86 

11. GOGLEDD STRYD Y FARCHNAD, LLANELLI.  87 - 92 

 
 
 
 
 



 

Tudalen 4 

 

 



 

 
 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

18 TACHWEDD 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd D.C. Cundy. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP: 10:00am - 10:55am 
 
[Noder: yn dilyn datganiad o ddiddordeb gan y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd), roedd y 
Cynghorydd L.M. Stephens wedi cadeirio’r cyfarfod ar gyfer Eitem 8 ar yr agenda. Daeth 
yr Arweinydd yn ôl i’r Siambr gan ymgymryd â’r Gadair o Eitem 9 ar y agenda hyd 
ddiwedd y cyfarfod.] 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

E. Dole  8 - Gostyngiad yn y Dreth Gyngor 
ar gyfer Tai Gwag Tymor Hir   

Llety gwyliau ym 
mherchnogaeth y teulu. 

Gadawodd y Prif Weithredwr a'r Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith y cyfarfod yn 
ystod y broses o ystyried a phenderfynu ar Eitem 8 ar yr agenda sef Gostyngiad yn y 
Dreth Gyngor ar gyfer Tai Gwag Tymor Hir.  

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 

GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 21 HYDREF 2019 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 21 Hydref 2019 yn gofnod cywir. 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3.1



 

 
 

 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBUDD GAN Y CYHOEDD 
 
5.1. CWESTIWN GAN MR DAVID THORPE  I'R CYNGHORYDD EMLYN 

DOLE, ARWEINYDD Y CYNGOR 
 

“Yn dilyn datganiad Argyfwng Hinsawdd y Cyngor ar ddechrau'r flwyddyn, a 
chyhoeddiad arfaethedig y Strategaeth Di-garbon Net, a fyddai Cyngor Sir 
Caerfyrddin, fel rhan o'r mentrau hyn, ymchwilio i fabwysiadu'r 'Fframwaith 
Un Blaned' - fframwaith i arwain y Cyngor wrth weithredu yn unol â'r 
egwyddor ein bod yn defnyddio adnoddau o fewn terfynau'r blaned. Fel dull 
cyfrifyddu, mae'n nodi manteision a chostau cymdeithasol, amgylcheddol ac 
ariannol yr holl benderfyniadau cynllunio a chaffael (fel sy'n ofynnol gan y 
Ddeddf Llesiant a Chenedlaethau'r Dyfodol). Gallai'r fframwaith hwn hefyd 
gael ei weithredu gan aelodau eraill y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus er 
mwyn iddo fod yn fwy cost-effeithiol ac i sicrhau mwy o fanteision. Mae 
olion traed ecolegol yn dangos petai pawb yn y byd yn cael yr un effeithiau 
â phoblogaeth Cymru, byddai angen tair planed arnom i'n cynnal ni, a gall 
mabwysiadu'r 'Fframwaith Un Blaned' ddechrau lleddfu'r broblem sylfaenol 
ho
[...]
d 
Diogelu Plant ac Oedolion Canolbarth a Gorllewin Cymru.   
 
Roedd yr adroddiad yn cydnabod bod nifer o brosiectau Bwrdd sylweddol wedi'u 
sefydlu yn ystod 2018/19, a oedd yn gofyn am fewnbwn sylweddol gan weithwyr 
proffesiynol diogelu amlasiantaeth pwrpasol ar draws rhanbarth Canolbarth a 
Gorllewin Cymru.   Roedd y byrddau wedi symud ymlaen i agenda ar y cyd o 
Ddiogelu Pobl o bob oed  yn unol ag ysbryd ac ethos Deddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014.    
 
Roedd y gwaith integredig ar y cyd rhwng Byrddau CYSUR a CWMPAS ar lefel 
Weithredol ac Is-grwp rhanbarthol bellach wedi'i gynnwys yn llawn yn strwythurau’r 
Byrddau.  Roedd yr adroddiad yn cynnwys y cynnydd a wnaed yn erbyn y 
deilliannau a bennwyd gan y Byrddau ym mis Mawrth, 2018 ac roedd yn rhan o'r 
Cynllun Strategol Blynyddol ar y cyd. 
 
Nodwyd bod y prosiectau pwrpasol wedi llwyddo i osod y sylfeini ar gyfer darparu 
gwasanaethau diogelu ac arfer proffesiynol yn ystod y tair i bum mlynedd nesaf.  
 

PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad Diogelu Blynyddol. 
 

7. POLISI NEWYDD O RAN RECRIWTIO A DETHOL 
 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch y Polisi Recriwtio a Dethol 
newydd. Roedd y Polisi a oedd ynghlwm i'r adroddiad wedi cael ei ail-ysgrifennu o 
ganlyniad i'r adolygiad recriwtio a oedd yn cynnwys adolygiad recriwtio ar raddfa 
eang, mewn ymgynghoriad â nifer o reolwyr recriwtio, a oedd yn adlewyrchu 
deddfwriaeth gyflogaeth gyfredol ac arferion gorau. 
 
Roedd y polisi newydd yn cynnwys adborth o'r gynhadledd i Reolwyr Pobl mewn 
perthynas â'r broses recriwtio a dethol ac argymhellion yr adolygiad TIC.   
 
Pwysleisiwyd y byddai pob penodiad allanol yn parhau i fod yn destun i gwblhau 
cyfnod prawf boddhaol o 6 mis neu yn ôl yr hyn a ganiateir yn y contract 
cyflogaeth. Yn ystod y cyfnod prawf byddai'r agweddau ar waith a chynnydd 
personol yn cael eu monitro i gynnwys y lefel angenrheidiol o ran sgiliau'r Iaith 
Gymraeg.  

Tudalen 7



 

 
 

 
 

 
Ychwanegodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) yn 
ogystal â'r cyfnod prawf, byddai cytundebau dysgu yn cael eu datblygu, er mwyn 
canolbwyntio ar ofynion.  At hynny, dywedwyd wrth Aelodau'r Bwrdd bod cyfarfod 
wedi'i drefnu ym mis Rhagfyr i ail-werthuso Strategaeth y Gymraeg. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid cymeradwyo a gweithredu'r Polisi 
Recriwtio a Dethol newydd ledled y Cyngor. 
 

8. GOSTYNGIAD YN Y DRETH GYNGOR AM EIDDO GWAG TYMOR HIR 
 
[NODER: 

i. Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn yn gynharach, gadawodd 
y Cynghorydd E.Dole y cyfarfod cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a 
phenderfynu arno. 

ii. Gadawodd y Prif Weithredwr a'r Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith y 
cyfarfod yn ystod ystyried yr eitem a phenderfynu arni. 

iii. Yn absenoldeb yr Arweinydd, cymerodd y Dirprwy Arweinydd, y 
Cynghorydd Mair Stephens, le'r Cadeirydd ar gyfer yr eitem hon.] 

 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn argymell diwygio pwerau 
disgresiwn yr awdurdod er mwyn cael gwared ar y gostyngiad a ddyfernir o ran 
eiddo gwag tymor hir a chodi'r swm llawn o ran y Dreth Gyngor o 2020/21. 
 
Roedd yr adroddiad yn tynnu sylw at y ffaith bod Llywodraeth Cymru yn cynnig 
newid dyraniad y Grant Cynnal Refeniw er mwyn cynnal y gostyngiad o 50% yn y 
Dreth Gyngor ar eiddo gwag tymor hir a fyddai'n debygol o effeithio ar lefel y Grant 
Cynnal Refeniw. 
 
Nododd y Bwrdd y sefyllfa bresennol o ran anheddau gwag, manteision y cynnig 
a'r effaith ariannol fel y manylir yn yr adroddiad. 
 
Mewn ymateb i awgrym a godwyd ynghylch dadansoddiadau pellach i nodi pa 
eiddo yr effeithir arnynt, dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymunedol y 
byddai rhagor o waith yn cael ei wneud ac y byddai mentrau rhagweithiol yn cael 
eu defnyddio. 
 
Sicrhaodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol y Bwrdd y byddai'r 
perchenogion eiddo hynny yr oedd y newidiadau yn effeithio arnynt yn cael eu 
hysbysu fel mater o drefn drwy system y Dreth Gyngor.  Yn ogystal, gan fod hwn 
yn sefyllfa ariannol niwtral i'r Cyngor Sir oherwydd y byddai'n codi o'r Grant Cynnal 
Refeniw, byddai'n golygu cynnydd yn y sylfaen drethi ar gyfer yr Heddlu a'r 
Cynghorau Tref a Chymuned, a hyn fyddai'n arwain at incwm ychwanegol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid mabwysiadu'r argymhelliad ar 
gyfer dileu'r gostyngiad o 50% ar eiddo gwag tymor hir a bod y Dreth Gyngor 
lawn yn berthnasol ar eiddo dosbarth C o 1 Ebrill 2020. 
 

Tudalen 8



 

 
 

 
 

 
9. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2019-20 

 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi diweddariad 
ynghylch gwariant y Rhaglen Gyfalaf yn erbyn cyllideb 2019/20, fel yr oedd ar 31 
Awst 2019. 
 
Nodwyd bod y rhaglen gyfalaf yn dangos gwariant net rhagweladwy o £63,854 o 
gymharu â chyllideb net weithredol o £63,349 gan roi amrywiant o £505k.  
 
Roedd y gyllideb net wedi'i hailbroffilio o £2,379 miliwn o 2019/20 i'r blynyddoedd 
sydd i ddod er mwyn ystyried y wybodaeth a ddiweddarwyd yn y proffil gwariant a 
chafodd y llithriad yn y gyllideb o 2018/19 ei gynnwys hefyd.  
 
Nododd y Bwrdd Gweithredol fod ymarfer ailbroffilio o ran y Gyllideb Addysg a 
Gwasanaethau Plant yn cael ei gynnal ar hyn o bryd i adlewyrchu cynnydd y 
cynlluniau o fewn y rhaglen gyfalaf 5 mlynedd sy'n rhan o'r Rhaglen Moderneiddio 
Addysg. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad monitro'r gyllideb a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen gyfalaf, fel y manylir yn Atodiad 
A a B, yn cael ei dderbyn.  
 

10. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 
 
Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch sefyllfa'r gyllideb fel yr oedd ar 31 
Awst 2019 o ran 2019/20. 
 
Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant diwedd 
blwyddyn o £3,831k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai gorwariant o 
£5,560k ar lefel adrannol.  
 
Nododd y Bwrdd fod y pwysau mwyaf sylweddol o fewn Addysg a Gwasanaethau
[...]
Byddai'r cyfnod ymgynghori ar gyfer y cynigion yn dechrau ar 13 Ionawr 2020 ac 
yn dod i ben ar 23 Chwefror 2020. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
12.1 bod y cynnig uchod a amlinellir yn yr adroddiad a'r ddogfen 

ymgynghori sydd ynghlwm yn cael eu cymeradwyo; 
12.2.  bod swyddogion yn cychwyn ymgynghoriad ffurfiol ynghylch y cynnig 

yn ystod tymor y gwanwyn;  
12.3  bod adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol ar ddiwedd y 

cyfnod ymgynghori. 
 

13. UNRHYW FATER ARALL  
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys i'w hystyried. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 11



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 
 

 
BWRDD GWEITHREDOL 

 
2 RHAGFYR 2019 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P. Hughes-Griffiths, D.M. Jenkins, 
L.M. Stephens a J. Tremlett. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd D. Cundy. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg; 
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP: 10:00yb - 10:20yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd P. M. Hughes. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 

Tudalen 13

Eitem Rhif  3.2



 

 
 

 
 

 
5. RHAGLEN 
[...]
frwd i fod yn gyfrwng Cymraeg.  Yr oedd yr Hysbysiadau Statudol yn 
caniatáu 29 o ddiwrnodau i wrthwynebwyr anfon eu gwrthwynebiadau'n 
ysgrifenedig at y Cyngor, a daeth y cyfnod hwnnw i ben ar 22 Hydref 2019.  

Roedd yr adroddiad gwrthwynebu yn crynhoi'r sylwadau a ddaeth i law yn 
gwrthwynebu'r cynnig ac yn cynnwys ymatebion yr Awdurdod Lleol i'r holl 
sylwadau. 
 
Nododd y Bwrdd fod  2 wrthwynebiad wedi dod i law ar gyfer Ysgol Y Ddwylan, 1 
gwrthwynebiad i Ysgol Llys Hywel ac ni ddaethai unrhyw wrthwynebiad i law ar 
gyfer Ysgol Griffith Jones ac Ysgol Llangynnwr.  

Tudalen 14



 

 
 

 
 

 

Esboniodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant fod y cynnig i 
newid natur darpariaeth y Cyfnod Sylfaen yn Ysgol y Ddwylan, Ysgol Griffith 
Jones, Ysgol Llangynnwr ac Ysgol Llys Hywel o fod yn ddwy ffrwd i Gyfrwng 
Cymraeg yn cefnogi Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg Sir Gaerfyrddin 
a'i weledigaeth ar gyfer Sir Gaerfyrddin ddwyieithog. 
 
Ychwanegodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion 
Gwledig fod gan yr Awdurdod Lleol gyfrifoldeb i ddarparu'r addysg a'r cyfleoedd 
gorau posibl i'w gymunedau.   
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
6.1 fod y sylwadau a gafwyd mewn perthynas â'r Hysbysiad Statudol yn 

cael eu nodi; 

6.2 ARGYMELL I'R CYNGOR fod y cynnig i newid natur darpariaeth y 
Cyfnod Sylfaen yn Ysgol y Ddwylan, Ysgol Griffith Jones, Ysgol 
Llangynnwr ac Ysgol Llys Hywel o fod yn ddwy ffrwd i Gyfrwng 
Cymraeg fel y nodwyd yn yr Hysbysiad Statudol, yn cael ei weithredu 
o 1 Medi 2020. 

 
7. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 

DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2019 I MEDI 30AIN 2019 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf am weithgareddau 
rheoli'r trysorlys o 1 Ebrill 2018 hyd at 30 Mehefin 2018. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

8. UNRHYW FATER ARALL 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 15



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

Y BWRDD GWEITHREDOL  

16 RHAGFYR 2019 

SYLFAEN TRETH Y CYNGOR – 2020-21 
Y Pwrpas:  
Bod y Bwrdd Gweithredol yn ystyried y cyfrifiadau o ran Sylfaen y Dreth ac yn pennu 
Sylfaen y Dreth ar gyfer blwyddyn ariannol 2020-21 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
Argymhellir bod y Bwrdd Gweithredol: 
1. Yn derbyn y cyfrif o ran Sylfaen Treth y Cyngor am y flwyddyn ariannol 2020-21, 

sydd wedi’i nodi yn yr adroddiad (Atodiad A) 
2. Yn cadarnhau Sylfaen Treth y Cyngor o 74,006.63 mewn perthynas ag ardal y 

Cyngor Sir , ac 
 

3. Yn cadarnhau’r sylfeini treth perthnasol am ardaloedd y cynghorau tref a chymuned 
unigol, fel y maent wedi’u nodi yn Nhabl 2. 

Y Rhesymau:  
1. Mae’n ofynnol bod y Cyngor Sir yn pennu ei Sylfaen Treth y Cyngor bob blwyddyn 

ynghyd â sylfaen treth y cyngor pob cymuned yn ardal y Cyngor Sir, er mwyn pennu 
lefel treth y cyngor am y flwyddyn ariannol sydd i ddod. 

2. Cyfrifiwyd y sylfaen dreth amgaeëdig yn unol â’r drefn arferol 

3. Penderfynwyd y Cyngor ar 8fed Rhagfyr, 2004, bod cyfrifo Treth Sylfaenol y Cyngor 
yn cael ei ddynodi'n swyddogaeth weithredol. 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol: AMHERTHNASOL                                           

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad    OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                         NAC OES  
 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Cyng. David Jenkins 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Helen L Pugh 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Ann Thomas 

Swydd(i):  

 

Head of Revenues & Financial 
Compliance 

 

Rhelowr Gwasanaethau 
Refeniw 

Rhif ffôn: 

01267 246223 

HLPugh@Carmarthenshire
.gov.uk  

01267 228740 

Cyfeiriad E-bost: 

AnThomas@carmarthensh
ire.gov.uk 

Tudalen 17

Eitem Rhif  6



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
EXECUTIVE BOARD 
16TH December 2019 

COUNCIL TAX BASE – 202
[...]
ALEM 787.85

NEWCHURCH & MERTHYR 315.29 MYDDFAI 177.32

PENDINE 159.49 CWARTER BACH 967.55

ST CLEARS 1339.49 TALLEY 247.00

ST ISHMAELS 784.08

TRELECH A'R BETWS 330.84 LLANELLI TOWN 8903.12

WHITLAND 723.09 LLANELLI RURAL 8312.80

CENARTH 544.86 PEMBREY & BURRY PORT 3250.66

LLANFIHANGEL-AR-ARTH 921.64 KIDWELLY TOWN 1388.78

LLANFIHANGEL RHOS-Y-CORN 221.08 LLANEDI 2259.94

LLANGELER 1515.35 LLANGENNECH 1963.71

LLANLLWNI 322.58 LLANNON 1940.94

LLANYBYDDER 609.24 PONTYBEREM 1017.65

LLANYCRWYS 107.20 TRIMSARAN 866.96

 20245.17  53761.46

TOTAL 74006.63

Page 1 Tudalen 47



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

 

BWRDD GWEITHREDOL  

16.12.19 

PARC RHANBARTHOL Y CYMOEDD 
CYFRANOGIAD A CHYTUNDEB CYFREITHIOL 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

- Cymeradwyo cyfranogiad y Cyngor Sir ym menter Parc Rhanbarthol y 
Cymoedd  

- Cymeradwyo'r cytundeb cyfreithiol sydd wedi'i atodi i'r adroddiad hwn ac 
awdurdodi'r Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith i lofnodi a rhoi ei sêl 
cymeradwyaeth ar y ddogfen  

- Cymeradwyo cynrychiolaeth gan Arweinydd y Cyngor ar Fwrdd Parc 
Rhanbarthol y Cymoedd  

 
Y Rhesymau:  
Cadarnhau cyfranogiad Sir Gaerfyrddin ym Menter Parc Rhanbarthol y Cymoedd, gan 
gydweithio i sicrhau buddion i'r rhanbarth, yn enwedig Dyffryn Aman a Chwm Gwendraeth.  

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol          NAC OES  

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                            NAC OES  

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Emlyn Dole 

Y Gyfarwyddiaeth   
Y Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Jason Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Stuart Walters 

Swyddi: 

 
Pennaeth Adfywio 

 

 

Rheolwr Datblygu Economaidd  

Rhifau ffôn:  

Cyfeiriadau E-bost: 
01267 242336 
JaJones@sirgar.gov.uk 
 
01269 590241 
SWalters@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 49

Eitem Rhif  7



 
 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
EXECU
[...]
nisations: 

 

3.2.1 Valleys Taskforce 
3.2.2 Visit Wales 
3.2.3 Welsh Government Environment 
3.2.4 Natural Resources Wales 
3.2.5 Aneurin Bevan University Health Board 
3.2.6 Cwm Taf Morgannwg University Health Board 
3.2.7 Swansea Bay University Health Board 

 

3.3 The VRP Forum shall: 
 

3.3.1 support the VRP Team in delivering the Project; 
 

3.3.2 contribute towards the on-going review and update of the Delivery 
Plan to reflect priorities of the Project; 

 

3.3.3 contribute towards the review medium term funding options; 
 

3.3.4 report directly to the VRP Board as required. 
 

3.4 Formal terms of reference for the VRP Form will be developed and agreed 
by the VRP Board following its initial meeting. 

 

  

Tudalen 80



 

 

SCHEDULE 3: VRP PROSPECTUS 

 

Tudalen 81



 

 

SCHEDULE 4: OFFER LETTER 

 

 

Tudalen 82



Document is Restricted

Tudalen 83

Eitem Rhif  10
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 87

Eitem Rhif  11
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3.1 18FED TACHWEDD 2019;
	3.2 2AIL RHAGFYR 2019.
	6 SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2020-21.
	Atodiad A
	TABLES 1a & 1b
	Tax Base - Table 2

	7 PARC RHANBARTHOL Y CYMOEDD - CYFRANOGIAD A CHYTUNDEB CYFREITHIOL.
	Adroddiad

	10 LLAIN 1 PARC ADWERTHU TROSTRE, LLANELLI.
	11 GOGLEDD STRYD Y FARCHNAD, LLANELLI.



Minutes of the meeting


 

 
 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Llun, 16 Rhagfyr 2019 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
E. Dole, C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-
Griffiths, D.M. Jenkins a J. Tremlett; 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd D.M. Cundy;  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
I. Jones, Pennaeth Hamdden; 
J. Jones, Pennaeth Adfywio; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 yb - 10.30 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd L.M. Stephens. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 
 
3.1. 18FED TACHWEDD 2019; 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2019 yn gofnod cywir. 
 
3.2. 2AIL RHAGFYR 2019. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 2 Rhagfyr 2019 yn gofnod cywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 
 



 

 
 

 
 

6. SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2020-21 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried yr adroddiad ynghylch Sylfaen y Dreth Gyngor 
2020-21. Atgoffwyd ei bod yn ofynnol i'r Cyngor benderfynu, yn flynyddol, ar 
Sylfaen y Dreth Gyngor a Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer pob cymuned yn ei 
ardal, at ddibenion cyfrifo lefel y Dreth Gyngor am y flwyddyn ariannol oedd i ddod 
a bod y gwaith cyfrifo blynyddol wedi cael ei ddirprwyo i'r Bwrdd Gweithredol, o 
dan ddarpariaethau Adran 84 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Rheoliadau 
Trefniadau Gweithrediaeth Awdurdodau Lleol (Swyddogaethau a Chyfrifoldebau) 
(Diwygio) (Cymru) 2004. 
 
Roedd cyfrifiad Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer y Cyngor Sir am 2020-21 wedi'i 
nodi yn Nhabl 1a ac wedi'i grynhoi yn Nhabl 1b, a oedd wedi'u hatodi i'r adroddiad.  
Roedd y cyfrifiad yng nghyswllt Cynghorau Tref a Chymuned unigol ar gyfer 2020-
21 wedi'i grynhoi yn Nhabl 2 a'r manylion yn Atodiad A, a oedd hefyd wedi'u hatodi 
i'r adroddiad. O ran Atodiad 'A', cynghorwyd y Bwrdd y dylai'r ffigurau yn y llinell 
'Cyf. F/G - Cymhareb â Band D' yn nhabl pob cyngor tref/cymuned fod yr un fath 
â'r rhai a gynhwyswyd yn y tabl ar gyfer Tref Rhydaman. Nid effeithiwyd ar y 
ffigurau cyffredinol a restrwyd. 
 
Nododd y Bwrdd fod adroddiad y Sylfaen Dreth yn darparu cyfrifiadau ar gyfer yr 
Awdurdod cyfan, yn ogystal â manylion ar gyfer pob ardal cyngor tref a chyngor 
cymuned at ddibenion eu praesept, ac y cyfrifwyd mai Sylfaen y Dreth Gyngor ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2020-2021 oedd £74,006.63. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
6.1. bod y cyfrifiadau o ran pennu Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer blwyddyn 

ariannol 2020-21, fel y manylwyd arnynt yn Atodiad A o'r adroddiad, yn 
cael eu cymeradwyo; 

 
6.2. bod Sylfaen y Dreth Gyngor o £74,006.63, fel y manylwyd arni yn 

nhablau 1a ac 1b o'r adroddiad, yn cael ei chymeradwyo yng nghyswllt 
ardal y Cyngor Sir;  

 
6.3.  bod y sylfeini treth perthnasol yng nghyswllt y Cynghorau Cymuned a 

Thref unigol, fel y manylwyd arnynt yn nhabl 2 o'r adroddiad, yn cael 
eu cadarnhau. 

 
7. PARC RHANBARTHOL Y CYMOEDD - CYFRANOGIAD A CHYTUNDEB 

CYFREITHIOL 
Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad ar oblygiadau penderfyniad y Dirprwy 
Weinidog dros yr Economi a Thrafnidiaeth i gynnwys Dyffryn Aman a Chwm 
Gwendraeth yn ardal Tasglu'r Cymoedd Llywodraeth Cymru, sy'n cynnwys 
Cymoedd De Cymru, a oedd wedi'i sefydlu yn 2017. Nododd adroddiad 
diweddaru'r tasglu a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan Lywodraeth Cymru y byddai'r 
tasglu yn parhau i weithio i gyflawni'r holl gamau gweithredu a gynhwyswyd yn 'Ein 
Cymoedd, Ein Dyfodol: Cynllun Cyflawni’. Byddai ei ymdrechion yn canolbwyntio'n 
benodol ar 6 phrif flaenoriaeth. Un ohonynt oedd datblygu Parc Rhanbarthol y 
Cymoedd erbyn 2021 gyda'r nod o fanteisio i'r eithaf ar botensial cymdeithasol, 
economaidd ac amgylcheddol treftadaeth naturiol a diwylliannol y cymoedd. Yn 
hyn o beth, roedd cytundeb cyfreithiol ar gyfer prosiect Parc Rhanbarthol y 
Cymoedd, sydd wedi'i atodi i'r adroddiad, wedi cael ei ddrafftio i bob awdurdod 
lleol a oedd yn cymryd rhan ei lofnodi. Roedd y ddogfen yn gytundeb ar y cyd 



 

 
 

 
 

rhwng y partïon, gan gynnwys rhwymedigaethau, ac felly roedd angen 
cymeradwyaeth y Bwrdd Gweithredol i awdurdodi Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith i lofnodi'r ddogfen.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 

7.1 cymeradwyo cyfranogiad y Cyngor Sir ym Mharc Rhanbarthol y 
Cymoedd; 

7.2 cymeradwyo'r cytundeb cyfreithiol sydd wedi'i atodi i'r 
adroddiad ac awdurdodi Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith i 
lofnodi'r ddogfen; 

7.3 cymeradwyo cynrychiolaeth gan Arweinydd y Cyngor ar Fwrdd 
Parc Rhanbarthol y Cymoedd. 

 
8. UNRHYW FATER ARALL 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o ran materion brys. 
 

9. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

10. LLAIN 1 PARC ADWERTHU TROSTRE, LLANELLI 
 
Yn dilyn cynnal prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 9 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf).  

Roedd prawf budd y cyhoedd yn y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith bod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth a fyddai, o'i datgelu, yn rhoi'r awdurdod 
o dan anfantais faterol mewn unrhyw drafodaethau dilynol a gallai gael 
effaith niweidiol ar y pwrs cyhoeddus. 

 
 
 
 
 

Gan gyfeirio at gofnod 12 y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mai 2019, ystyriodd y 
Bwrdd Gweithredol adroddiad yn ymwneud â'r cynnig a dderbyniwyd am Lain 1, 
gerllaw Parc Adwerthu Trostre. Yn dilyn proses diwydrwydd dyladwy ddilynol ac 
ymchwiliadau, roedd y darpar ddatblygwr wedi nodi costau abnormal nas 
rhagwelwyd ac roedd wedi cysylltu â'r awdurdod i ofyn a fyddai'n barod i gytuno i 
isafswm pris yn y dogfennau cyfreithiol i adlewyrchu'r costau abnormal hyn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, am y rhesymau a nodir yn yr adroddiad, 
fod isafswm pris o £1.5m yn cael ei gynnwys yn y dogfennau gwerthu.  



 

 
 

 
 

11. GOGLEDD STRYD Y FARCHNAD, LLANELLI 
 
Yn dilyn cynnal prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 9 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf).  

Roedd prawf budd y cyhoedd yn y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith bod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth a fyddai, o'i datgelu, yn rhoi'r awdurdod 
o dan anfantais faterol mewn unrhyw drafodaethau dilynol gyda thrydydd 
partïon a gallai gael effaith niweidiol ar y pwrs cyhoeddus. 

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad yn manylu ar yr opsiynau a drafodwyd 
gyda thenant Altalia, 2/2a Stryd Stepney, Llanelli i hwyluso'r gwaith o ailddatblygu 
adeiladau yng Ngogledd Stryd y Farchnad fel prosiect strategol o dan y rhaglen 
Targedu Buddsoddiad mewn Adfywio.   

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn ildio prydles bresennol yn Altalia, 
2/2a Stryd Stepney, Llanelli, ar y telerau a gytunwyd. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


